
I. GUTAUSKAS — Anglija

INTELEKTRONIKA
Ką reiškia žodis “intelektro- 

nika”, pasirodęs Vakaruose ir 
JAV? štai ką apie tai pasakoja 
technikos mokslų daktaras, au
tomatizacijos specialistas Sal
mon Reimo:

“Mokslas ir bendruomenė jau 
išėjo, taip sakant, iš periodo 
abipusio garbinimo ir susituo
kia. Ar bus ši sąjunga laimin
ga, ar taps ji žmogaus pasidi
džiavimo ir džiaugsmo šaltiniu, 
arba pasirodys netvirta ir nepa
stovi? ...

Reinio nuomone, žmonija da
bar yra prie pavojingos ribos: 
mokslas meta jai iššūkį. Ar 
mes susidorosime su šiuo aud
ringu visapusišku mokslo ir 
technikos išsivystymu arba pa
laipsniui pasidarysime vergais 
šių naujų mūsų sukurtų jėgų?

Dažnai pasigirsta įspėjimai: 
“'Mašina išstumia žmogų!” 
“Saugokitės automatizacijos!” 
Vienas amerikietis karikatū
ristas taip atvaizduoja ateities 
fabriką: sudėtingas mašinų ir 
valdymo skydų kompleksas. 
Priešais mašiną mažas apara
tas su rašomąja mašinėle. Tai
— elektroninė sekretorė. Laik
rodis rodo devynias. Įeina fab
riko direktorius. Iš mašinos — 
automatinės sekretorės pasi
girsta: “Labas rytas Mr. 
Smith”. Taip pavaizduoja ka
rikatūristas ateities fabriką.

Visai aišku — sako Reimo,
— kad kalbama ne apie auto
matizaciją, ne apie fabrikinio 
darbininko pakeitimą, žodžiai 
“automatinė kontrolė” ir ‘‘elek
troninė apskaičiavimo mašina” 
perdaug siauri. Kalbama apie 
naują draugystę žmogaus su 
mašina intelektualiniam darbe. 
Man daugiau patinka naujas 
žodis “intelektronika”, — sako 
d-ras Reimo, todėl, kad jame 
jungiasi supratimai — “intelek
tas” ir “elektronika”, be to, 
elektronika lyg padėtų intelektui 
išplėšt žmogiškojo mokslo ri
bą”.

Dr. Reimo nuomone, elektro
nikos dėka mokslinio darbo 
metodai iš pagrindų pasikeičia. 
Jeigu mokslininkams ir inžinie
riams prie raketų ir tarpkonti- 
nentalinių sviedinių pastatymo 
nepadėtų elektroniniai aparatai, 
tai praeitų daug metų prieš pa
leidžiant pirmuosius palydovus. 
Raketų ištobulinimui reikalinga 
būtų keletos tūkstančių bando
mųjų skridimų ir begalinis 
skaičius techninių pataisų po 
kiekvieno skridimo. Dėka elek
troniniams aparatams, yra gali
mybė patobulinti konstrukciją 
ir pataisyti jos trūkumus jau 
po keleto desėtkų bandomųjų 
skridinių.

Šis bendradarbiavimas gali 
būt išplėstas bet kuriai mokslo 
sričiai. Štai pavyzdys dr. Reimo 
pateiktas:

“Įsivaizduokite sau juristo 
darbą už dešimties metų. Kiek
vienas juristas savo kabinete 
turės elektroninę mašiną, su
jungtą su centriniu elektroni
niu valstybiniu archyvu. Šia
me archyve bus reikalingi da
viniai apie įstatymus, teismo 
sprendimus, įvairių teisminm

procedūrų taisykles ir t. t. Ži
noma, ateities advokatas turės 
išeit specialų kursą išmokti ap
sieit su elektroniniais aparatais. 
Užpildęs specialią kortelę su da
viniais tuo ar kitu juridiniu 
klausimu, jis pas save biure 
padės šią kortelę į elektroninį 
aparatą ir už keleto sekundžių j 
gaus iš valstybinio elektroninio 
archyvo atsakymą su reikalin
gais daviniais”.

Štai dar kitas pavyzdys:
“Ateity gydytojas turės gali

mybę perduoti paciento ligos 
davinius į specialią elektroninę 
mašiną, kuri bus sujungta su 
bendru, taip sakant, “konsul- 
tatyviniu tinklu”. Šis tinklas 
tuojau duos gydytojui pagrin
dinius faktus, reikalingus diag
nozei. Šiuo metu reikalingi ke
leto gydytojų pasitarimai... 
Šios ateities amžiaus technikos

P. A. PAPŪGA
Manfredas buvo vienas iš tų.

eilėraščio įkalimo.
— O kiek eilučių?
— Dvidešimt keturios, šeši 

posmai... Eilutės trumpos, ri-
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kurie nežino, kiek laiko tęsėsi 
trisdešimt metų karas ir kiek 
kainuoja dešimties centų py
ragaitis. Jam niekas nerūpėjo, 
išskyrus jo papūgą. Kur jis be
eitų — papūga tupėjo ant jo 
peties.

Nors Manfredas buvo per- 
kvailas, kad būtų galėjęs su
vokti, kad jis kvailas, bet jis 
vis dėlto, savo tėvo paragin
tas, privačiai mokėsi pas gim
nazijos mokyktoją Kailbertą.

Vieną vakarą genialaus vai
ko tėvas atėjo pas Kailbertą.

— Mano sūnus jau ketvir
tus metus eina pas jus. Eina ir 
papūga. Bet tai tik tarp kitko. 
Iki šiol tai 'buvo paprastos pa
mokos, bet dabar iškilo visai 
ypatingas reikalas...

— Būtent?
— Mat, už trijų mėnesių ma

no broliui Ferdinandui sueina
penkiasdešimt metų. Aš norė
čiau, kad Manfredas išmoktų 
gražų eilėraštį ir jį padekla-

galimybės neturėtų pateikti ne
teisingų išvadų, kad busimasis 
pasaulis bus automatinis, pa
našus į robotą, kur - kiekvienas! muotų. Ar galėsite jam jį įkal

ti?
Dr. Kailbertas iš karto lyg 

suseno dvidešimt metų. Bet 
jis liko gyvas po Pirmojo ir 
po Antrojo pasaulinių karų, 
tad tikėjosi išlikti gyvas ir po

žmogus — tik krumpliaračio 
dantukas, kur dvasinė laisvė ir 
demokratija negyvi. Priešingai, 
jeigu mes tik norėsim, intelek
tronika, pavyzdžiui, gali pri 
vesti betarpišką piliečių daly- 
vąvimą politikoje iki mūsų lai
kuose neįsivaizduojamos ribos.
Pagalvokite tiktai, kad posė
džiai mūsų įstatymų leidybos
rūmų gali būt, taip sakant, ati
daryti milijonams žmonių, sė
dintiems namie. Ir dar viena 
ateities galimybė — visi žmo
nes galės balsuoti vienu laiku 
su įstatymų leidybos organais, 
tuos ar kitus įstatymus pri
imant. Šitam užteks tik pa
spaust pas save namie myg
tuką”.

Dr. Reimo numato didelę 
ateitį taip vadinamai intelek- 
tronikai — žmogaus sandrau
gos su elektrine mašina. Bet' 
jis nevengia ir aštrių ginčytinų 
klausimų, surištų su šia te
ma .. .

Kadangi pagrindinis sunku
mas beskausminio ir palaipsnio 
perėjimo į technikos būsimą 
amžių, slypi neatitikimas tarpe 
mokslinio ir socialinio progre
so, — sako d-ras Reinio, tai 
mes pirmiausia turime pasta
tyti klausimą: Ar padės inte
lektronika pašalinti šį neatati- 
kimą? žinoma, betarpiškai ji 
nepalies. Uždavinys pagreitinto 
socialinio progreso — tai uždą-1 
vinys žmogiškojo proto, o ne 
elektroninio padėjėjo. Bet, gal-' 
būt, jei mašinos atliks dau-! 
giau kasdieniško darbo, žino-! 
giškajam protui bus lengviau 
pakilti į aukštesnę pakopą, j 
žmogus labiau sieks išspręsti 
socialines problemas”.

Taikiniai

Viename Briuselio laikraš
tyje pasirodė neseniai skelbi
mas: “Cirko šaulys-artistas ieš
ko moteriškės, kuri sutiktų bū
ti taikiniu”. Jis gavo 37 pa-

Von Ruka

mas lengvas.
Dr. Kailbertas nuliūdo. Bet 

jis atsiminė, kad genialaus 
vaiko tėvas moka už valandą 
po dešimt markių...

— Gerai, — tarė jis. — Aš 
pasiaukoju.

Manfredas su papūga ant 
peties kasdien ateidavo pas dr. 
Kailbertą ir kasdien dvi va- 
dandas kankinosi, kaldamas 
nelaimingąjį eilėraštį. Tai bu
vo beprotiškas darbas, tai bu
vo beviltiška. Manfredas ne tik 
nebuvo proto ir dvasios žvaigž
dė, jis net nebuvo šv. Jono va
balėlis. Kai liko trys dienos 
iki dėdės Ferdinando gimimo 
dienos, kartu su įManfredu ir 
papūga atėjo ir tėvelis. Jis ati
džiai stebėjo savo sūnų, papū
gą ir dr. Kailbertą.

— Na? Kaip reikalai? Ar jis 
išmoko eileraštį?

Mokytojas pažiūrėjo į susi
rūpinusį tėvą ir pasakė:

— Deja, ne! Jūsų sūnus ei
lėraščio dar neišmoko ir... neiš
moks niekad. Bet aš suradau 
išeitį: tegu eilėraštį padekla
muoja jūsų papūga, ji jį jau 
seniai išmoko ir kartoja visai 
be klaidu.

Vertė E. J.

Dešros iš upėtakių
Tobijas jau keletą savaičių 

neturi darbo savo mėsinėje. Jo 
mėsinė ypatinga — ten par
duodamos dešros iš arklienos. 
Tobijas moka gaminti jas la
bai gerai, jis prideda pipirų 

. ir kitokių prieskonių, o taip 
pat įvairių žolių. Pradžioje 

, pirkėjų buvo daugybė, bet da- 
j bar tik retas perkasi pikantiš
kos dešros. Tobijas neturi ką 
veikti ir, liūdnai nuleidęs gel- 

, tonus nuo nikotino ūsų galus, 
Į stovi prie lango ir žiūri į gatvę. 
| — Jei šitaip bus ir toliau, — 
sako Tobijas savo žmonai, — 

I tai teks uždaryti krautuvaitę ir 
ieškoti kitokio verslo. Nesu
galvoju, kuo gi čia prisivilio
jus pirkėjų?

i Valandomis jis galvojo ir 
galvojo, ir nieko padoraus ne
galėjo sugalvoti. Ūsų galai ka 
bojo vis liūdniau ir liūdniau. 
Bet vieną vakarą Tobijo akys 
sušvito ir ūsai pakilo.

t — Jau sugalvojau, — suri
ko jis. — Iš tikro, sugalvo
jau!

Jis liežuviu pastūmė cigare
tę iš vieno burnos kampo i 
kitą ir išbėgo į gatvę. Žmona 
abejojančiu žvilgsniu palydė
jo jį.

Tobijas nubėgo į skerdyklą 
ir paprašė smulkiai sumalti 
daug arklienos kartu su svogū
nais ir kitais prieskoniais. Net
rukus mėsinėje pasklido ma

lonus kažko spirginamo kva- 
|pas ir jau seniai girdėtos To
bi j o mėgiaumiausios dainos 

i apie keliaujantį berną garsai. 
I Kitą rytą mėsinės lange ka-

dieną gandai apie niekad iki 
šiol neragautą upėtakių dešrą 
pasklido po visą miestą. Jau 
apie vidudienį Tobijas buvo 
priverstas iškabinti parašą 
“Išparduota”.

Maždaug savaitei praėjus į 
krautuvę atėjo senyvas vyras 
ir, keistai ištardamas vokiškus 
žodžius, kreipėsi į Tobiją:

— Už receptą dešrai gamin
ti aš sumokėsiu jums dešimt 
tūkstančių!

Tobijas neigiamai pakratė 
galvą.

Aš suprantu, — pasakė 
nepažįstamasis, — jūs bijote 
konkurencijos. Bet jums nėr 
ko bijoti: aš amerikietis ir tu
riu Detroite mėsos konservų 
gamyklą. Mano paskutinis pa
siūlymas — dvidešimt tūkstan
čių.

— Dvidešimt tūkstančių 
markių — tęsdamas žodžius 
vos pajėgė ištarti Tobijas.

— Markių? Aš kalbu apie do
lerius.

— Dvidešimt tūkstančių do
lerių! Čia kita šnekta! Aš su
tinku.

Buvo sudaryta sutartis, pa
rašytas čekis ir Tobijas su 
amerikiečiu sėdėjo restorane 
ir gurkšnojo vyną.

— Receptas labai papras
tas, — pasakė Tobijas. — Pa
gaminti dešrą vien iš upėtakio 
nėra jau taip lengva. Todėl 
aš imu proporciją: pusę upė
takio ir pusę arklio!

Vertė E. J.
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sisiūlymus, iš kurių 19 buvo bojo iškaba: “Nepaprasta upė-
pasirašyti vyrų, rekomenduo-
jaučių savo žmonas”, kaip la
bai tinkamus šiam tikslui ob
jektus”.

takių dešra.” Praeiviai skaiF
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Rašo K. JonelynasLIETUVOS LAUKŲ AKMENYS
Mokslas mums sako, kad ak

menys Lietuvos laukuose atsi
rado iš ne taip jau tolimos 
Skandinavijos uolingų kalnų, 
kurie vasaros kaitrų, o žiemą 
didžiųjų šalčių metu, pakaito
mis tai kaitinami, tai šaldomi, 
per tūkstančius metų taip tem
peratūrai kaitaliojantis, ilgai
niui suskilo ir suaižėjo, o vė
liau iš šiaurės slinkusių ledy
nų masės jau visokio dydžio 
gabalais atnešti Europon, taigi 
ir Lietuvon.

Didžiuliai akmenys

Gana didelius akmenis Lie
tuvoje teko matyti tris. Vienas 
jų teko aptikti jauname Prie
nų miške, Mačiūnų kaimo pa
laukėje, apie porą kilometrų 
nuo Prienų šiaurės pusės.

Akmuo gulėjo žemės pavir
šiuje, jaunom pušelėm aplink 
apaugęs ir galėjo būti mato
mas tik arti jo priėjus. Savo 
forma jis buvo kiek panašus 
į nedidelę kaimo pirtelę su
siaurintu paviršiumi, tartum 
stogu. Aukštumo jis turėjo apie 
vidutinio žmogaus dydį, ir už
lipti ant jo, ant nieko apačioje 
nepasistojus, atrodė nebuvo 
galima. Aukščiausiame akmens 
taške pačiame jo „kraige”, iš
kaltoje skylėje buvo įcemen- 
tuotas ir juodai nulakuotas 
plokščios geležies kryžius, ma
no apžiūrėjimo metu (1919), 
tur būt, “velnio”, jau nulenk
tas ir aptrupėjusio lako vieto
se gerokai aprūdijęs.

Pasiteiravus apie tą “nukry
žiuotą” akmenį, vietos žmonės 
papasakojo, kad prieš keletą 
metų ten vaikščiojęs kažkoks 
Prienų kunigas, kuris, pama
tęs tą akmenį, juo susižavėjęs. 
Tik jis, kaip kunigas, nieko 
įdomesnio negalėjęs sugalvoti, 
kaip tik akmens nugarėlėje įs
tatyti ir įcementuoti kryžių...

Antrą didelį akmenį, savo di
dumu nedaug mažesnį už mi
nėtąjį, aptikau Inkartų kaimo 
laukuose, kuriuos turėjau pa
reigos išskirstyti vienkiemiais. 
Tai buvo jau Tauragnų vals
čiuje, Utenos apskrityje. Ak
muo irgi gulėjo žemės pavir
šiuje, aukštokais baltalksniais 
apaugęs ir net nuo netolimo 
kelio visiškai nematomas. Tur 
būt, tik dėl to jis pašalinių 
žmonių nebuvo pastebėtas ir 
liko nesužalotas.

Inkartų kaimo laukuose bu
vo ir daugiau didelių akmenų, 
bet jau ne tokio “milžiniško” 
didumo. Iš pastarųjų, suritinę 
juos į reikiamas vietas, dary
davome “amžinus” žemės ma
tavimo ženklus, vadinamuo
sius “kapčius”, akmenų žiedan 
primesdami velėnų ir palaidos 
žemės akmenims “sucemen-
tuoti ”.

Trečias didelis akmuo tai 
Punktukas, kuris, tikriausia, 
daugelio yra girdėtas, o gal 
ne vieno ir matytas. Jis ilgai 
buvo vis laikomas didžiausiu 
akmeniu Lietuvoje ir yra netoli 
nuo Anykščių.

Pieš keletą amžių lietuvius 
apkrikštijus ir naujai tikybai 
stipriau žmonėse įsigalėjus, 
apie Puntuką prietaringų žmo
nių fantazija sukūrė pasaką, 
kad kažkurią naktį velnias ne
šęs Punktuką aukštai ore, norė
damas juo sumušti Anykščių 
bažnyčią. Bet velniui sumanys 
mas nepavykęs, nes benešant 
artėjo rytas ir sugiedojęs gai
dys, velniui reikėję skubiai 
grįžti pragaran, todėl jis metęs 
akmenį nebaigtą nešti jo iki 
numatytosios vietos. Dėl to tik

A. Rukšlelė GUBOS

Dienu Skeveldros k
ir likusi bažnyčia nesumušta. 
Minimasis akmuo, kaip di- i 
delis ir dar “iš aukštumos vel
nio mestas”, bent iki jo sura
dimo, buvęs įsmigęs į žemę, 
bet, pastebėjus nepaprastą jo 
didumą, ilgainiui tapo atkas
tas ir apie jį susidariusi aikšte
lė gražiai išlyginta.

Perskridus lietuviams laku-

1- . I
Norėčiau ką nors saulėtesnioi 

parašyti. Kai sėdu rašyti, sau
lės pilna pavakarė. Dangus be 
debesų. Kaip ir visą visat die
ną. Išplūduriavęs vandeny (ir 
smėly) kaip žuvis. Grįžau,- 
ncsgi bičiuliui Augustui rei
kia rankraščio. Tegu bus jis 
gautas (laiku ir — saulėtas!).

Rene Spoks yra priėjęs pana
šių išvadų, būtent — be sveikos 
šeimos atmosferos negali būti 
sveikos ir protingos jaunosios 
kartos!

Jis tyrė vaikus, gimusius ka
lėjimuos, bet augusius motinų 
globoj, ir vaikus, kurie gimė ir 
augo prabangoj, bet be moti
nos šilimos.

nams Dariui ir Girėnui per At
lantą iš New Yorko į Lietuvą, 
kurie, deje, tos savo didžios 
kelionės nebaigė, žūdami Sol
dino miške Vokietijoje, — Ne
priklausomoji Lietuva, pager
bdama tą jų didelį žygį, iškalė 
Puntuke šių didvyrių barelje
fus, kaip garsaus jų žygio at
minimą.

Neperseniai iš Lietuvos gau
tomis žiniomis sakoma, kad 
dar kažkurioje Lietuvos vieloje 
rastas ir ketvirtas didelis ak
muo, už Puntuką dar didesnis, 
bet jis esąs įsmigęs į žemę ir 
visas žemės paviršiuje nemato
mas.

Kitų, bet jau ne “milžiniš
kų”, akmenų Lietuvoje buvo 
gana dideliais kiekiai. Vienoje 
vietoje, rodos, irgi Tauragnų 
valsčiuje, mačiau apie ketvirtį 
hektaro dirvonuojančios že
mės plotą, — ištisą akmenyną! 
Dirva tame plote žemės ūkiui 
nebuvo bloga, bet dirbti nebu
vo galima dėl nepaprasto ak
menų susitelkimo. Jon ne tik 
norago jokia jėga niekad ne
buvo įtraukusi, bet ir kastuvo 
niekas neįsmeigė. Akmuo ten 
gulėjo su akmeniu susiglaudęs 
ir akmuo ant akmens, gal net 
keliomis eilėmis žemėje.

Akmenų naikinimas

Pramonės šalyse ir akmuo 
kartais esti vertinga medžia
ga. Bet Lietuvoje, žemės ūkio 
krašte, ji didelės vertės netu
rėjo. Akmenys, besimaišydami 
laukuose, tik ūkininkams dar
bus trukdydavo. Jie tik kaip

Bet kur saulė, kai įninki į lite
ratūros ir visuomenės gatvėta- 
kius?!

2.

“New York Herald Tribune” 
neseniai nagrinėjo saulės ir — 
partinių ūkanų problemą. Tai 
prof. Theodor Hellbruegge tyri

(Nukelta į 5-tą psl.)

Dingos, nacių “partišką auk- 
lybą” išpažįsta ir bolševikai. 
Ypač paskutiniu metu stiprina-
mą valstybės globa (lopšeliai, 
anot prof. Hellbruegge, “dienos 
našlaitynai”, Internatai ir t. t. 

Į ir t. L), o naikinama, bent ap- 
i ribojama — šeimos atmosfera. 
! Tomis pat pėdomis sekdami

rėnėjimų paraštėje. Profeso- < bolševikai ir nacių pasekmių 
rius tyrė vaikus, kurie gimė ir į prieis.
augo “vaikų farmoje”. Tiks-i 
liau: — gimė sulig nacių vado-: 
vybės recepto. Tėvai: SS kari-
ninkai ir specialiai atrinktos
(100% arijų rasės) savanorės
merginos. Gimė, ir tėvų nei 
padujų. Valstybė augina, mo
ko, ir ruošia naujai kartai ats
tovauti ir vadovauti. Profeso
riaus žiniomis, tokių farmų 
Reiche buvo viso 18, o betėvių 
vaikų — 11,000.

Ir kągi prof. T. Hellbruegge 
priėjo savo tyrimų baigmėj? 
Ogi tai, kad

vaikų farmose gimę ir augę j 
yra fiziškai ir protiškai ne- | 
priaugę!

Iš pirmo žvilgsnio, lyg ir šau-Į 
•nūs kūrinys: šviesiaplaukiai,! 
mėlynakiai, patrauklaus veido, | 
bet visumoje — idiotai.

Prof. T. Hellbruegge toliau j 
štai ką dėsto:

— dalis tų vaikų, kai buvo 
adoptuoti, t. y. gavo namų židi
nį ir tėvų globą ir šilimą, grįžo 
į normalią gyvenimo tvarką ir 
protas iš lėto ėmė bręsti ir 
veikti.

Išvada: — šeima yra vaiko 
pirmoji ir pagrindinė mokykla!

Beje, ir JAV psichologas

3.
“Literatūra ir Menas” rašo:

“Daug minčių sukelia Ža
garės parkas. Sodri žaluma.
aukštų medžių — lyg kokių 
sargybinių — gretos, tiesūs 
takeliai su tankiom gyvatvo
rėm, eglių vainikai ir beržų 
sienos - visa lai nuostabus 
miesto papuošalas, tikras ža- 
gariečių pasididžiavimas. Par
ke pamatysi moksleivių bū
relius: jie taiso, lygina žemę. 
Kai kurios klasės globoja ats
kirus žaliuosius plotus,. Deja, 
daug kur dar matyti netvar
ka: žemė pradėta per kasinėti, 
ir staiga viskas palikta kaip 
buvę. Užvežta trąšesnė že
mė, bandyta kažkas sodinti 
— vėl palikta. Kažkas bandė 
išrankioti akmenis — nuėjo, 
tiesė taką — neužbaigė. Par
ke guli nuvirtę medžiai — 
lyg ir nėra kam jais pasirū
pinti. Kas gi pagaliau parko 
šeimininkas? Tokio nėra. Da
lis parko priklauso žirgynui, 
dalis ligoninei, o pagrindiniai 
plotai — Žagarės kultūros 
namams”.
Nėra šeimininko, nėra ir ...

(Tęsinys 2-me psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

Drąsi Lietuvaitė Indėnų tarpe
Rašo Eugenijus Gerulis

Columbia universitete yra 
specialus Archive of Russian 
History and Culture. Ten ir 
Miliukovo dienoraštis. “Wiado- 
mosci” žiniomis, 1918 m. Miliu
kov vedė slaptas derybas su 
vokiečiais (ne Hesso kunigaikš
čiu Haase). Miliukov sutiko, 
kad Lenkija galėtų būti nepri
klausoma, bet nieku būdu Lie
tuva ir Gudija, nes šios yra Ru
sijos, “jedinoj ir niedielimoj”, 
“amžina nuosavybė”.

Ar Stalinas ir Nikita nėra 
Miliukovo jaunesnieji broliai?!

5.

Liet. Evangelikų Reformatų žurnale “Mūsų Sparnai” Nr. 11-12
Paskutiniuoju laiku lietu

vių tarpe yra pasklidę gandų 
apie jauną lietuvaitę, kuri mo
kslinio darbo tikslais ryžosi 
vienui viena vykti pas nežino
mus indėnus, esančius už 2. 
500 kilometrų į pietų vakarus 
nuo Čikagos, kad ten, pagyve
nus keliatą mėnesių, arčiau 
susipažintų su jų papročiais 
bei dvasinėmis apraiškomis.

Kas yra toji lietuvaitė?! 
Tai antropologė Danguolė Va- 
riakojytė — mums visiems ge
rai žinomo reformatų bažny
čios veikėjo, kuratoriaus, šim-

“Evening Standard” praneši
mu, netrukus išeis iš spaudos 
Lordo Besšborough atsimini
mai. Ans po II Pasaulinio ka
ro buvo antruoju D. Britanijos 
ambasados Paryžiuje sekreto
riumi. Spauda jau aprašo vie
ną atsiminimų faktą iš 1946 me
tų. Tai vaišės pas Sovietų am
basadorių Bogomolovą. Tostas 
po tosto. Tostas. Tostas. So
vietų ambasados sekretorius 
“krito”. Išneštas. Lordas Bess- 
borough čiumpa kristalą ir šau
kia, kad pamiršta apgerti 
“draugai prancūzai”. Lordas 
eina susidaužtų taurėmis su 
amb. Bogomolovu. Abudu ne
tvirti. Taurės iškrenta, nesgi 
kūnai “susidūžė”. Lordas drim
ba pastalėn. Ant jo užkrinta 
“draugas” Bogo (taip ambasa
dorių mėgo vadinti anglas di
plomatas). Tyla. Po to “pa
kilimas”. Bogo iš po stalo išsi
krapštė. Bet Lordas liko. Lor
dą geibi ambasadorius Duff 
Cooper. “Savitarpinė pagalba” 
veikia. Vėl už taurių. Vėl tos
tai. Krinta ir kyla diplomatai, 
o šampanas teka - teka ...

Beje, kuo mums, lietuviams, 
žinomas Bogo? Ogi ... jis Įvai
riausiais būdais stengėsi paveik
ti Vakarų sąjungininkus, kad 
jie kogreičiau išduotų “karo be
laisvius” ir kt. “svolačius”

tų dipukų sponsoriaus, buvu
sio Biržų banko direktoriaus 
Petro Vari akoj o dukra, sie
kianti Indianos universitete 
Įgyti antropologijos daktarės 
titulą. Antropologija yra moks
las apie žmogų, jo fizinį ir 
dvasini išsivystymą, mokslas 
apie rases, žmonių papročius 
ir jų tikėjimus, mokslas — api
mąs archeologiją, etnografiją, 
fizinę antropologiją, etnologi
ją-

Žinodamas minėtos ekspedi
cijos sukeltą mūsų visuomenė
je susidomėjimą, apsilankiau 
su klausimais pas kolegę D. 
Variakojytę (5743 S. Camp
bell Av., Chicago), kad galė
čiau mieliems skaitytojams pa
tiekti jos ekspedicijos Įspū
džių.

Kodėl jūs pasirinkote net už 
2.500 kilometrų esančią gentį, 
o ne kur arčiau gyvenančius 
indėnus?

1 Aišku, indėnų galima rasti 
ir prie Čikagos arba net pa
čiame mieste, bet šie yra arba 
jau pakankamai ištirti arba 
jau persiėmę baltojo žmogaus 

; kultūra. Aš gi pasirinkau apa- 
čus, nes jie yra beveik visai 
dar neištirti. Tiesa, aš ten, kai
po antropologė, nuvykau ne 
pati pirmoji. Apie 1930 ar 
1931 metus ten buvo nuvykusi

! viena antropologė iš New Yor-
(skaityk: politinius emigran- ]<() Kolumbijos universiteto,
tus).

6.
Skaitau pravažiuojančiam bi

čiuliui, kad Sofokleš, kai rašė 
“Edipę”, buvo peržengęs 100 
(metų!), Verdi, kai komponavo 
“Falstaffą”, turėjo 83 m. am
žiaus, M. A. Bounarotti mirė 
kūrybos įniršę (buvo 90 metų 
amžiaus). Iki vėlyvos senatvės 
kūrė ir šie:

Ticianas (99 m.), Bernard 
Shaw (93), Goethe, Newton, 
Ėdison, Wolter, Hugo (visi per
žengę 80 m. amžiaus).

Skaitau, ir klausiu, kokia vi-
so to išvada?
ans atsako!

Ir, žinote, ką
Ogi tai, kad

■ bet ji indėnų buvo žiauriai nu- 
i žudyta. Vėliau ten buvo nuvy- 
i kę dar du antropologai, bet ir 
i šie du iki šiol dar nėra nieko 
iš savo ekspedicijos darbų ats- 

(pausdinę. Apie šią gentį teturi
me tik vieną knygą “Western 
apache social organization”, 
kurią yra parašęs Grenville

I Goodwin.

Kaip indėnai pasitiko Jus 
— nelauktą ir — nekviestą 
viešnią?

Nuvykus i jų rezervato sos
tinę — kaimelį, pirmiausia tu
rėjau gauti iš indėnų valdžios 
leidimą darbuotis jų tarpe. Te-
ko sėdėti ir laukti net dvi su 
puse savaites, kol susirinks

... “kurti reikia anksčiau, se-jsavo reguliariam posėdžiui in- 
natvėi atėjus nebesivarginti!” dėmi seimelis. Seimo

0 ką Tamsta, Pagarbusis ’ viams turėjau išdėstyti 
Skaitytojau, manai? Ir ką gal-1 prašymą. Po jų 
vojo dr.
“Kol jaunas, o broli!’

Saulė dar nenusileidus. Bet i 
saulėtų temų sunku berasti,! 
ypač vasaros metu. Ar ne?

J. Cicėnas

daly- 
savo 

pasitarimo 
Kudirka, kai rašė: Į apavų kalboje, ir po perspėji- 

j mo, kad dėl mano saugumo 
'jie sau jokios atsakomybės 
' neprisiima, ir man sutikus su 
i jų sąlygomis, pagaliau minė- 
Į tą leidimą gavau.
i Kaip Jums sekėsi apačų tar-

pe darbuotis?
Daugelis jų yra labai įtarin- 

gi, užsidarę, konservatyvūs ir 
abejingi baltajam žmogui. Jie 
nepasitiki ir mano, kad nori
ma juos išnaudoti, nuskriaus
ti, todėl jie ateivių vengia, juos 
ignoruoja. Kiti vėl mano, kad 
aš, grįžusi į miestus, iš pas 
juos surinktos medžiagos la
bai praturtėsiu. Stabdantis 
slenkstis buvo dar ir kalba: se
nimas, kurs žino daugiau dai
nų ir giesmių - dažniausiai 
nemoka angliškai, todėl teko 
dar ieškotis ir vertėjų iš jau
nimo tarpo, kurs angliškai 
jau yra spėjęs daugėliau pra
mokti. Kol neįgyji pasitikėji
mo, tyrinėti indėnų dvasinio 
pasaulio tiesiog neįmanoma. 
Turėjau būti kantri. Ir tik pras
linkus porai mėnesių, apačiai 
su manimi kiek apsiprato ir 
pradėjo daugiau bendradar
biauti. Kviesdavo net šokti jų 
tautinių šokių. įsijungdavau į 
jų šokius ne vien dėl to, kad 
Įgyčiau jų tarpe daugiau drau
giškumo, bet ir dėl pačios mu
zikos, kuri būdavo patrau
kianti. Bet naktimis apie de
gančius laužus su indėnais šok
ti privengdavau dėl savo sau
gumo.

Bet kaip iš viso atėjo Jums j 
galvą mintis keliauti pas indė
nus?

Siekdama įgyti antropologi
jos titulo, rašau disertaciją, te
ma: “Muzikos funkcija apa
čų kultūroje”. Universitetas no
ri, kad panašioms disertaci
joms medžiaga būtų renkama 
ne vien iš bibliotekų, bet ir iš 
gyvojo pasaulio. Norima, kad 
būtų atnešama vis naujo moks
linio derliaus, o ne tenkinama
si vien jau turimo seno der
liaus persijojimu. Beto, pana
šiems indėnų kultūros tirinėji- 
mams universitetas skiria net 
stipendijas, todėl, norėdama 
greičiau savo užsibrėžtą tikslą 
atsiekti, ir į sirašiau i kandi
datų sąrašą minėtai stipendi
jai gauti.

Kokio dydžio yra tos stipen
dijos ir-ar daugatsirado no
rinčių jas gauti?

Stipendija asmeniui yra 500 
dol., tačiau jas gauti teturi tei
sę tik bachelor laipsnio stu
dentai, studijuoją antropologi
ją, lingvistiką ar tautosaką. Iš 
visų norinčių stipendijas gauti 
universitetas atrinko tik šešis 
( 4 vyrus ir 2 merginas), kurių 
tarpe buvau ir aš. Taip, gavę 
stipendijas, išsiskirstėme kas 
sau po Arizoną ir New Mexico. 
Aš pasirinkau prie Meksikos 
ir Kalifornijos esančią Arizo
nos valstiją, Baltojo Kalno apa
čų indėnus, kurių ten yra apie 
4.000. Žodis “apačai” arba 
“dinė” reiškia — “žmonės”.

Kiek medžiagos pavyko 
Jums surinkti?

Savo pirmosios ekspedicijos 
metu per tris mėnesius aplan
kiau 8 vietoves apaču — sto
vyklas ar kaimus, kur tapere- 
korderiu surinkau viso 50 juos
tų dainų, giesmių, maldų. Iš

tisinio dainavimo būtų viso 
apie 25 valandas. Indėnui bai
gus dainuoti, aš tuoj pat per 
taperekorderį jo dainą pakar
todavau. Tą indėnai mėgdavo 
ir su džiaugsmu savo dainų 
klausydavosi.

Medžiagos gal būčiau kiek 
ir daugiau surinkus, jei indė
nai daugiau brangintų laiką ir 
punktualumą. Pavyzdžiui, su
sitariu su kaikuriais savo pa- 
gelbininkais susitikti ir darbą 
pradėti 9 vai. ryte, o žiūrėk 
jie pradeda rinktis po pietų 
apie 3 ar 4 vai., taip diena ir 
prabėga be naudos. Jie ir lie
tui lyjant nepaskubės. Baltie
ji bėga nuo lietaus, gi indėnai 
visai dėmesio nekreipia į lietų. 
Jie puikiai užsigrūdinę. Tie
sa, veltui dainuoti jie nėra 
linkę, už vieną interview va
landą aš mokėdavau po dolerį.

Kuo charakteringos indėnų 
dainos?

Mes lietuviai arba aplamai 
Europos kultūros žmonės — 
vyrai ir moterys — dainuoja
me iš karto keliais balsais, vie
ni veda, kiti pritaria, turavoja. 
Gi indėnai visi dainuoja vienu 
balsu, ir dainuoja daugumoje 
tik vyrai. Jei mes gėrimės šva
riu tyru balsu, tai indėnai dai
nuoja užkimusiu balsu. Jei 
mūsų dainų balsas nesiskiria 
nuo kalbėjimo balso, tai indė
nai dainuodami pakeičia kal
bamo balso tembrą. Vokiečiai 
giedodami giesmes, nors ir ne 
kaip indėnai, savo balsus irgi 
pakeičia. Mums iš šalies atro
do, kad indėnų dainų tikslas
— savo ritmu iššaukti ir pat
raukti žmogų i judėsi. Besi
klausant, nejučiomis pats pra
dedi judėti, šokti. Dainų vedė
jai paprastai būna liaudies 
“daktarai” — kunigai, čia aš 
apibudinu indėnų muziką ne- 
muzikaliniais terminiais ir pa
čių dainų charakterio nepalie
čiu, nes manau, kad skaityto
jams tai gal nebus įdomu.

Ką tad galėtumėt papasako
ti daugiau apie indėnų papro
čius?

Indėnų moterys yra ypač ne
drąsios, nuošalios. Susituo
kiant, jaunoji visada pasilie
ka gyventi prie arba šalia tė
vų, jaunikis turi persikelti pas 
jaunąją. Nevalia vesti mergi
nos iš savo artimos giminės, 
jaunikis turi pasirinkti žmoną 
iš aplink gyvenančių kitų gen
čių. Indėnų namai atrodo lyg 
nekilnojamos palapinės, lyg 
kokios piramydės — viršuje 
siaura, apačioje platu ir aps
krita. Amerikos valdžia, norė
dama jiems padėti, buvo pra
dėjusi statyti tikrus namus, 
bet dar ir dabar kaikurie in
dėnai nenori šiuose namuose 
gyventi, ten susideda tik savo 
daiktus, kaip kokiame sandėly
je. Kodėl? Mat, pagal jų pa
pročius, jei kuris indėnas mirš
ta, tai jojo vadinamas namas 
turi būti sudegintas. Gi jei jis 
mirtų valdiškame name, tai 
negi deginsi valdišką namą ir 
eisi konfliktan su valdžia?! Da
lis indėnų gyvena visai švariai, 
turi sunkvežimių, foto apara-
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L. Traut
UŽKULISIAI

— Venecijos stiklo taurė! 
Vienintelė pasaulyje! Penki 
šimtai! Penki šimtai antrą kar
tą! Trečią! Ponia štolcenbrink, 
puikioji taurė — jūsų!

Varžytynių vedėjas sudavė 
plaktuku ir šypsena pasveikino
aksominę skrybėlaitę, nes tik ši
neatskiriamoji ponios Štolcen 
brink dalis buvo matoma sa
lės gale.

Jane, įsprausta tarp milži
niškos sofos ir seno bufeto, pik
tai pasakė savo kaimynei:

— O aš tik dėl to ir atėjau 
čia, kad norėjau nusipirkti šitą 
taurę. Aš nesuprantu: aš visai 
nepažįstu šitos štolcenbrink, 
bet ji lyg tyčia visada išvaržo 
tuos daiktus, kuriuos aš noriu 
nusipirkti!

Bet Jonė tyčia šitaip sakė, 
nes ji labai gerais žinojo, 
už ką ponia štocenbrink ant 
jos pyksta. Jame kadaise visai 
iš netyčių išvaržė pigia kaina 
labai brangią priemenaitę iš 
Meissnerio porcelano. Iš nety
čių, nes varžytynių vedėjas bu
vo truputį kurčias ir, nenugir
dęs ponios Štolcenbrink pakė-
limo, buvo sudavęs plaktuku 
trečią kartą.

Prabėgo kelios dienos. Ir vėl 
vyko varžytynės, ir vėl abi var
žovės atvyko i varžytynių salę.

Jane sėdėjo senoviškame 
krėsle ir skaitė varžytynių ka
talogą. Paėmusi raudoną pieš
tuką, ji pabraukė Nr 81: praus
tuvas su marmuro lenta, 1890 
metai.

Į varžytynių salę jau buvo 
atėję daug žmonių. Jane atsis
tojo ir apsidairė: aksominė 
skrybėlaitė buvo jau čia. Jane 
atsisėdo ir Įbedė akis Į Nr 81. 
Tas numeris atrodė jai, lyg už
kerėtas.

— Aštuoniasdešimt pirmas 
numeris! — sušuko varžytynių 
vedėjas.

Jane tylėjo. Ji nenorėjo pati 
pirmoji daryti pasiūlymo.

. — Ponios ir ponai! Nors jūs 
be abejonės būsite jau skaitę 
šituo numeriu pažymėto daik
to aprašymą, bet aš vis dėlto 
dar syki noriu atkreipti jūsų 
dėmesį i tai, kad šis senoviškas 
praustuvas — tikrai retenybė. 
Prašau siūlyti!

Kažkas pasakė:
— Dešimt markių!
— Ponios ir ponai! Prašau 

pasiskubinti! Taigi, pirmas pa
siūlymas — dešimt markių!

— Dvidešimt! — nelabai 
garsiai pasakė Janė. Jai pa
rūpo, kad nepažįstamasis ne
pirktų praustuvo už dešimt 
markių. Bet aksominės skry
bėlaitės savininkė jau riktelė
jo:

— Trisdešimt!
— Taigi trisdešimt! Trisde

šimt antrą kartą, trisdešimt...
— Keturisdešimt! — tvirtai 

pasakė Janė.
Kaina ėmė kilti. Varžyty-

Think of mother cn Mother's Day 
May 13th.

Large variety of flowers for wedding?
— anniversaries, funerals etc. Ori

MOSKITO...
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

cinkais. Vienos veislės vikšrai
mielai mėgsta ryti kitos uodų 
veislės vikšrus. Beaugdami

nių vedėjas buvo priverstas 
švytuoti galva lyg švytuokle 
tarp Janės ir aksominės sry- 
bėlaitės. Varžėsi tik juodvi: į 
kitus senoviško praustuvo ap
rašymas nebuvo padaręs jokio 
įspūdžio.

Staiga ponia Štolcenbrink

dens linijos, kur jie laukia, kol 
pakils vanduo ir juos apsems, 
pavyzdžiui po lietaus. Tada jie 
išškįla per keletą valandų, ši 
veislė — Aedes vexans gali 
išprėti naują gentkartę kas 
dvi savaitės, o jei nepasitai-

suriko:
— Šimtas aštuonisdešimt 

markių!
— Šimtas aštuniasdešimt pir

mą...
— Šimtas’ devyniasdešimt! 

— vos atgaudama kvapą su
šuko Jane.

— Šimtas devyniasdešimt 
pirmą kartą! Šimtas devynias
dešimt antrą kartą! šimtas de
vynias...

— Du šimtai! — spiegiančiu 
balsu sužviegė aksominės sk
rybėlaitės savininkė.

Varžytynių vedėjas pažiūrė
jo Į Janę. Bet Jane sėdėjo, liūd
nai nuleidusi galvą, ir tylėjo.

— Du Šimtai pirmą kartą! 
Du šimtai antrą kartą! Du 
šimtai trečią kartą!

Plaktukas sudavė į stalą. 
Praustuvą išvaržė aksominė

ko lietaus ir padėti kiaušinė-
liai nebūna apsemti, jie gali 
nesugedę laukti lietaus potvy
nio pora ir daugiau metų! Bet 
skaudžiausiai kandančiųjų uo
dų veislė — Aedes stimulans 
turi paprotį, kad jų kiaušiniai 
prieš išskildami turi būti už
šaldyti. Tą paprotį jie, ma
tyti, bus įsigiję, begyvendami 
platumose arčiau Arktikos.

Visų uodų vikšreliai gyvena 
vandenyje — kas bėgančiame 
upelyje, kas medžių kelmuose 
po lietaus susirinkusiame van
denyje, kas kieme išmestame 
ir prilijilsiame inde, o kas net 
laistomų gėlių lapų duobtose! 
Jie minta mikroskopinėmis 
augalų delelėmįs ar gyvūnė
liais, kuriuos jie į savo bur
nas sušluoja tam tikrais šepe-

skrybėlaitė.
Janės vyras buvo beveik pri

trenktas.
— Tu buvai varžytynėse ir 

nieko nepirkai?!
— Bet aš buvau pasiūlius 

šimtą devyniasdešimt. Tai ne 
juokai!

— Šimtą devyniasdešimt? 
Už ką?

— Už praustuvą su marmu- j 
rine lenta. Bet ponia Stolcen- 
brink, kaip paprastai, nuvar- 
žė mane. Ar tu nesistebi, kad 
žmonės šiandien tiek moka i 
už seną laužą? Tu jau daug ' 
kartu sakei man, kad kas nors i 
išneštų tą mūsų sugriuvusį i 
praustuvą. Aš nutariau *'*— ! 
duoti jį iš varžytynių!

Janė nusijuokė ir 
šimto septyniasdešimt 
čekiu, lyg vėduokle.

— Matai, atskaičius 
ją, šimtas 
markių!
ką 
su

par- j

pamojo j 
markių Į

2

i • • I komi si- |
septyniasdešimt ;

Norėčiau sužinoti, ’ 
veiks ponia Štolcenbrink j 

tuo sugriuvusiu laužu!
Vertė L u

Mokslo labui

Vidaus ligų 
Adolf Kusšmaul 
persikėlė iš Heidelbergo į Er- i 
langeną 1859. Atėjęs į pirmąja | 
paskaitą, jis pasisveikino su 1 
savo naujais klausytojais ir pa- j 
sakė:

profesorius 
(1822— 1992)

— Gerbiamieji! Visi galimi j 
juokai iš mano pavardės (Kuss j 

: — Maul vokiškai reiškia maš- i 
daug: snukis, skirtas bučkiui) 

j jau sukurti. Jums nėra reika
lo kvaršinti sau galvų ir išradi
nėti naujų pašiepimų. Aš sus
kirsčiau visus juokus pagal sti
prumą’ ir sudaričiau karto te
ką. Už 50 pfenigų bet kas gali 
nusirašyti jam patinkantį jun- 

'ką. Todėl tikiuosi, kad jūs ga
lėsite visas savo proto jėgas 
skirti vidaus ligų studijavimui.

----- aiuHvriouucd, .uriciato cit. i'i «
ginai creations, reasonable prices at '

WH'TE WAY FLORIST INC. Į
7149 S. State St. — VI 6-7149 į

Please, rnentkn this ad

Pfisvi k'.nk sovo draugus 
p..r AJ-jpo”

vikšrai keturis kartus numeta 
odą. Jie kvėpuoja iš vandens 
iškišę “snorkelius”. Ko nors 
išsigandę jie “kulvertiniais” 
neria dugną. Kitų uodų vikšrai 
moka atsigerti deguonio ir 
vandenyje būdami, prakrisda-
mi vandeninių žolių stiebą.

Po geros savaitės vikšrai pa
virsta savotiškais akrobatais, 
panašiais į klausimo ženklą su 
didelėmis galvomis. Jie kvė
puoja per savo nugarose turi
mas tūteles ir tokioje formoje 
išnardo keletą dienų, bet per 
tą laiką nieko neėda. Po ke
lių dienų jie iškila vandens pa
viršiun, kur jiems perplyšta 

. oda ir iš “klausimo ženklo” 
j išlenda gatavas sparnuotas uo
das su ilgu siurbekliu.

J. Pr.

24 HOUR NURSING CARE 
BURNSIDE REST HOME

9435 S. Langley Ave. — CO 4-2800 
Convalescents — bed patients also 
elderly people at resojiable rate by 
month — inquire now! Fine food 
— special diets; Registered & Prac

tical nurses. Visitors welcome.

RED PAGODA
South Shore's Finest Chop Suey To Take Home
Open 7 Days

11 a. m. to 10 p. m.
Party orders filled at once

1918 E. 71st STREET PHONE: MU 4-3580

WE DELIVER

Complete Fountain Service 
Business Men’s Lunches 
Dinners $1.25 up — 
Luncheons 95c.

ARTESIAN

• Dining Room for Meeting 
Parties for 50 people

• Pleasant Surroundings
• Air Conditioned Comfort
RESTAURANT

2432 West 63rd Street
Daily 6 A. M. to 1 A. M. Your Hosts: Steve Gianaka
Fri. & Sat.' — All Night and Dean Priovolos

We welcome our Lithuanian friends, visitors.

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose“ galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
Senyiy lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pusi..............

kietais viršeliais ................................ ;............
Senyjy iietuvišky knygų istorija, 11 dalis, 226 pusi........ .....

kietais viršeliais .......... ...................... ................................
Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš 

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliograiijos, 
T tomas. 431 pusi., kieti viršeliai ...............................

Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities, 
352 pusi., kieti viršeliai ................. .................. .......

suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigu 
suroas čekiu ar Money Orderiu pasiusite tokiu adresu:

•n Al .HENOS“. 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO S. ILLINOIS. USA

$2.00
$3.00
$2.00
$3.00

50

$6.50

DONALD PETKUS

A. PETKUS £ SŪNUS
ANTHONY PETKUS

NAUJA KOPLYČIA

MAK3JJETTE FUHERAL
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

TOwnhall 3-2108GRovehill 6-2345

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, Įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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MOSKITO GYVENIMO ISTORIJA
Juo toliau į šiaure, juo daž

nesnis darosi bendrakeleivis 
ilgasnapis, “draugas” uodas — 
moskitas. Kadangi su juo ir jo 
šeima, gentimi ir visa rase te
nai tenka kiaurą vasarą dieną 
naktį, kur tik pasisuksi susi
tikti, patartina su juo smul
kiau susipažinti. Uodą ir jo 
gęneologįją pažinti tikrai įdo
mu.

Uodo gyvenimas prasideda 
vandenyje ir štai kaip apie jo 
vandeninį gyvenimą pasakoja 
Sally Carrighar knygoje. “Vie
na diena Tetono baloje”.

Pirmomis dviem dienomis 
po savo paskutinio išsinėrimo, 
uodas baisiai norėjo būti nie
kieno nepastebėtas. Dabar jo 
gyvenimas buvo pasiekęs kaž
kokios aukštos krizės. Nuo to 
laiko, kai išsikalė iš kiaušinė
lio, uodas per keletą savaičių 
išnėrė iš savo kailio jau ketu
ris kartus. Pirmuosius tris kar
tus jis išsilaikė veik toje pa
čioje formoje, tik vis didesnis 
— maža pilka lerva, labai gy
va, su gauruotu kirminėlio kū
nu, juoda galvute ir ilgoka uo
dega, iš kurios kyšojo kvėpuo
jamasis “snorkelis”. Jis tebe
si j aute kaip ir po kiekvieno 
ankstybesnio išsinėrimo, nes 
tebeturėjo tuos pačius nervus, 
tik dabar turėjo kitokią formą, 
sunkią viršūgalyje ir suplokš
tintą papilvę, kuri buvo apa
čion pasirietusi. Iš įvairių jo 
kūno paliepių pradėjo dygti 
keisti priestatai. Atrodė, kad jo 
oda, neatlaikiusi spaudimo, 
sprogs, — taip visko ji buvo 
pilna.

Ir dar kitokiais būdais uodo 
gyvenimas pakitėjo. Iki prieš 
pora dienų vienas malonumas 
buvo ėsti. Kartais jis plūdu
riavo vandens paviršiuje, už- 
įsikabinęs savo kvėpavimo 
“snorkeliu” už ploniausio van
dens paviršiaus filmo. Jis gu
lėjo aukštielninkas ir jo burnos 
šepetėliai visą laiką Šlavė van
dens paviršiaus filmą, suvary
dami jam į burną užsiaustus 
mikroskopinius gyvūnėlius. 
Burnos šepetėliai judėjo taip 
greitai, kad patį uodą nešė 
kūdros atlajos paviršium. Gi 
kitais atvejais uodas mėgdavo 
pasilikti atlajos dugne, uode
gą iškėlęs aukštyn šepečiukais 
šluoti dumblą į burną. Kaip 
viršum vandens, taip po van
deniu jis buvo mažas, labai 
judrus ir energingas kirmi 
niukštis.

Dabar maistas jam buvo nes
varbus. šiuo metu jis jautė rei
kalą laikytis ko ramiausiai ir 
slaptai. Keistas dalykas tokiam 
judriam padarui taip staiga 
pasikeisti, bet taip buvo.

Jaunojo išnaros laimei, kūd
ros paviršium žaidęs vėjelis 
atnešė visą pluoštą žagarėlių, 
kurių apsaugoje išnara uodas 
ir prisiglaudė. Ligi šiol, tebe
būdamas lerva, jis turėjo men
kai kam tinkamas akis, kurios 
galėjo atskirti tik'du dalykus 
■— šviesą ir judėjimą. Naujai 
besivystančios akys jau galėjo 
jam parodyti formas ir spal
vas, kad ir tik vieną raudoną 
tuo tarpu. Uodas jau mato ir 
atskiria siurbėlės rausvą pa

pilvę, mokasininės vandens 
gyvatės raudoną liežuvėlį ir 
franto gurktą. O, jei jis jį pa
matytų, baigta!

Uodas gulėjo ir ilsėjosi, 
kaupdamas energiją ir ją per
tekdamas viduje vykstančiai 
transformacijai. Pagaliau ža- 
barėliai prisišliejo prie karkly
no pašakių ir joks vėjas ne- 
bedrusmstė paviršiaus. Van- 
duo mažytėje lagūnoje buvo 
lygiai toks, kokio reikėjo — 
ramus ir šiltas, gulėk sau ir 
augk ir joks priešas nepaste
bės jo pilko permatomo kūno 
pilkame karklų šešėlyje.

Benardant ir besitrinant su 
žabarais pavėjui uodo gimta
sis apvalkalas gerokai susidė
vėjo ir dabar staiga persprogo 
išilgai visą nugarą. Nori ar ne
nori, dabar tenka apleisti van
denį ir keltis į orą.

Jo papilvė išsitiesė, iš mai
šelio plyšio išsinėrė galva ir 
visa krūtinė, pirmą kartą gy
venime nebe vandenyje. Jis 
giliai įtraukė kvapą, pripildy
damas oru savo vabzdinį kū
ną, kurs pradėjo didėti ir dar 
labiau plėsti gimtąjį apvalka
lą. Dabar uodas nuvyniojo nuo 
savo sprando ligi šiol apsivy
niojusias ilgas šilko siūlelių 
plonumo kojytes. Pirmoji ko
jų pora jau spėjo sutvirtėti ir 
susilenkti, ir stebėdamasis pats 
iš savęs uodas pabandė jomis 
atsistoti ant vandens. Ir kojos 
laikė! Besimankštinant atsipa
laidavo antroji, o pagaliau ir 
trečioji kojų pora. Uuodo šo
nuose ligi šiol kabėjo du plokš
ti maišiukai, iš kurių jis, pats 
nežinodamas kaip tai padarė 
— ištraukė — sparnus! Prie 
krūtinės iki šiol kabėjęs pri
lenktas ilgas siurblys staiga 
išsitiesė ir iš susidėvėjusios 
makšties išsitraukė visas uodo 
liemuo. Dabar labiau nei ka- 
do nors uodas buvo reikalin
gas visiškos ramybės. Jis 
stovėjo vandens paviršiaus pa
sispyręs. Jei kas šiuo momen
tu sudrumstų vandenį, jis pri
gertų... Uodas tebebuvo beveik 
permatomas ir labai netvirtas.

Ištraukdamas iš vandens fil
mo uodas pradėjo džiovinti 
vieną po kitai savo ko
jas. Joms sukietėjus, jis pa
bandė vandeniu keletą žings
nių paeiti, ir priėjęs karklo 
šakelę pabandė ant jo užkelti 
koją. Koja laikėsi! Pasirodo, 
ji turi nagus. Laikėsi atsargiai, 
įsikibdamas stiebelio žievės 
nelygumų, ir naujas jausmas 
jam tįkrai patiko. Ir vandeny
je jo kūnas paliesdavo augalus 
ir kitokius apčiuopiamus daly
kus, bet ten jis negalėjo jų 
įsistverti ir laikytis. Ant šake
les uodas palaukė, kol visas 
kūnas nudžiūvo, ir sukietėjo 
ir įgavo rusvą spalvą.

Jis pirmą kartą čia pamatė 
ore skraidančius laumžirgius 
ir instinktas jam pasakė, kad 
jų reikia ypatingai saugotis. 
Jis ko ne apako nuo saulės 
spindulių, belaukdamas prie
vakario. Laumžirgiams nuskri
dus, pamėgino ir uodas skristi 
ir tikrai — jo sparnai kėlė, tik 
ne tolyn, kaip anie laumžirgiai, 
o zigzagais, aukštyn-aukštyn- 

žėmyn, kaip kūdros įlankoje 
nuo dugno iki paviršiaus ir 
vėl atgal.

Nusileidęs į kažkokį krūmą 
su baltomis uogomis ir pajutęs 
gardų kvapą jis nelaukęs smo
gė savo ilgu snapu, beregint 
perdurdamas minkštą uogos 
odelę, ir pats <stebėdamasis sa
vo snapo sudėtingu mechaniz
mu. Jo snapas turėjo išorinę 
makštį, kuri buvo elatiška ir 
ją buvo galima stumdyti į vie
ną ir antrą galą. Makštyje bu
vo keturi ilgi kardai su plūk
tiniais dančiukais, ir plonutis 
liežuvėlis. Išbandydamas savo 
mašiną, uodas kelis kartus pas
tumdė snapo makštį pirmyn ir 
atgal. Tie snapo vidaus instru
mentai puikiai derinosi, taip 
kad iš jų buvo galima pasida
ryti žarnelę, per kurią patogu 
buvo čiulpti vidun iš prakirs
tos uogos sultingus syvus. Bet 
uogos sultys nėjo į uodo skilvį, 
o susipylė į maišeliukus gerk
lės užpakalyje. Jo skilvis turė
jo pasilikti tuščias ir tyras — 
kitokiam maistui, o kokiam — 
uodas pats dar nežinojo.

Par naktį išnakvojęs usnies 
žiedo paliepė j e, kitą rytą uo
das pabudo saulės spinduliams 
jau pievą sušildžius, bet usnies 
paliepėje nakties vėsumas te
bebuvo per šaltas rizikuoti išs
kristi. Turėdamas laiko, uodas 
stebėjo nematytus padarus 
skraidant ore, žolėje ir laipio- 
pant ir žeme ropinėj ant.

Jautria ausim ar instinktu mū 
sų uodas nugirdo giminingą 
balsą, kitų uodų zirzimą, ir pa
sijuto esąs uodas, tik ne uodas, 
bet uodė, ir to paties instinkto 
traukiama uodė pasikėlė iš us
nies žiedo paliepęs ir nuskridu
si zirzimo kryptimi, pasiekė 
aukščiausio medžio galūnės ir 
nutūpė ant patogiausio lapo.

Uodai (pajutę atskridusią 
viešnią, visu spiečiu atskubėję 
pradėjo svaiginantį oro šokį, 
kiekvienas sparnais ratus sup
damas ir arčiau praūždamas, 
kol vienas drąsiausias ją past
vėrė ir abudu nusivertę nuo 
lapo krito krito, kol žemę pa
siekė. Kai po kurio laiko pore
lė persiskyrė, jo likimas buvo 
baigtas, jos likimas pradėtas.

Pirma pareiga, jaunoji marti 
pajuto naują instinktą, kurs ją 
apsėdo lyg apkerėjimas. Da
bar ji ko greičiausiai turi ras
ti tą keistą maistą, kuriam yra 
visą taupomas švarus ir tuš
čias jos skilvis ir kurs yra bū
tinai reikalingas būsimiems 
vaikams maitinti. Ji pati kaip 
ir vyrai uodai gali misti vaisių 
sultimis, bet jos kiaušinėliams 
vystytis reikalingas tas kitas, 
visiškai kitas, maistas, kurio 
ji pradėjo ieškoti nosies an
tenas skliaudydama.

Tikrai, jos uoslė neapgavo, 
ji pajuto kvapą, kurio dabar 
visa savo esme troško, ir sku
biai nuskrido tų pačių nosies 
antenų nurodymais.

Ežero vilgyje ilsėjosi briedis, 
briedienė ir briedžiukas. Pats 
briedis miegojo snukį ant žo
lės pasidėjęs, ir uodė negaiš- 
dama nulupusi ant minkščiau- 
sios vietos briedžio nosies ga
le, tuojau pradėjo darbą. Elas- 
tiška snapo makštimi apčiuo
pusi tinkamiausią tašką, ji iš 

makšties išleido pjūklelius ir 
pradėjo pilavoti. Greit oda bu
vo perpjauta ir visi pjūkleliai 
suformuoti į vamzdelį, pro ku
rį uodė pradėjo iš visų jėgų į 
save pumpuoti raudoną, šiltą 
lipų ir labai maistingą skysti
mą. Kad biedžio kraujas nepra
dėtų tirštėti, ji įleido savo sei
lių, nuo kurių briedis pabudo, 
gaivalingai supurtė galvą ir 
įmerkė į vandenį. Uodė tikrai 
būtų čia savo dienas baigusi, 
jei nebūtų spėjusi laiku savo 
pjūklus ištraukti ir nuo nosies 
'galo pasišalinti.

Jausdama, kad vaikams iš
vesti to kraujo kiekio dar ne
pakaks, ji pradėjo zuiti ap
linkui, laukdama kitos progos, 
bet įsikarščiavusi pamiršo, kad 
pasaulis nėra vienų uodų pa
saulis, ir tuo momentu pras
krendanti laumžirgių eskadri
lė ją pagavo, ir uodė pati nebe
suprato, į kurio pilvą ji su vi
sais kiaušinėliais ir briedžio 
kraujo atsarga pateko...

Ilgas sudėtingas uodo 
gyvenimo kelias

Cook apskrities Miškų Sau
gomų distrikto leidinyje “Gam
tos biuletenis” No. 682 apie 
šių įkyrių kraugerių istoriją 
suteikiama papildomų žinių.

Kiekvienas žino, kad uodas 
(mosouito) yra mažiukas il
gakojis vabzdys, kurs kanda. 
Bet tų vabzdžių yra labai daug 
rūšių ir kiekviena turi skirtin
gą gyvenimo istoriją ir papro
čius. Kai kurie veisiasi balose 
arba upokšnių užlajose, kai ku
rie latakuose, kiti krūmuose, 
kiti vėl miestuose ir mieste
liuose. Mūsų platumų uodai 
dabar nebesudaro pavojaus 
žmonių sveikatai ir gyvybei, 
bet tam tikrose vietose metai 
iš metų tebepasilieka tikra 
rykštė. Seniau uodų platina
ma maliarija, geltonoji kraštli- 
gė ir kitokios užkrečiamos li
gos yra net žmonijos istorijos 
kryptį paveikę, šimtai moksli
ninkų metų metais juos studi
juoja ir tiria, ir vis daug dar 
lieka nepatirta.

Uodas, kol užauga į pilną 
kraugerį, pereina tris buitis: 
kiaušinėlis, vikšrelis (larva) 
ir lėlytė (kokonas), ir tik tada 
skraidantis uodas.

Uodo kiaušinėliai turi špuo- 
likės (špūlikės) formą, bet yra 
tokie maži, kad be padidinamo 
stiklo vargiai yra užmatomi. 
Uodų pataitės, kurių mūsų 
kraštuose yra apie 30 rūšių, de
da savo kiaušinius trejopu bū
du. Maliarijos uodai — Anop
heles, kurių, laimei, labai re
tai bepasitaiko, kiaušinėlius de
da pavieniui žolynais p.rižėlu- 
siame vandenyje, Kur už ke
lių dienų jie išskila. Labiau
siai išsiplatinusi naminių uo
dų veislė Culex pipiens patai
tė kur nors nešvariuose lata
kuose nuo stogų nutekėjusio 
vandens stalinėse ir pan. ant 
mažyčių plaukiojančių pluoš
telių padeda ir priklijuoja po 
šimtą ar daugiau kiaušinėlių. 
Raistų ir drėgnų krūmų uodai 
kiaušinius padeda viršum van-
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tų, net televizijų, bet yra ir to
kių, kurie nesiprausia ir nesi- 
šukuoja mėnesiais. Pagal ame
rikiečių tvarką indėnai turi ir 
savo nuosavą policiją, bet ji 
yra nemėgiama, nes pvz. yra 
indėnų, kurie neskaito nuodė
me nusigerti ir pyksta, kam 
už tai policija juos dažnai bau
džia.

Koks indėnų supratimas 
apie Dievą?

Mano aplankytieji indėnai 
garbina Dievą kaipo visokios 
gyvybės davėją. Garbina ir 
Saulę, taipgi ir moterį — moti
ną dvynukų, kurie yra nugalė
ję slibinus. Anot indėnų, kai- 
kurie medžiai ir gyviai gali 
turėti antgamtinę jėgą — ga
lią. Iš misionierių apačų tar
pe daugiausia darbuojasi gal 
liuteronai, toliau eitų katali
kai, mormonai, “Dievo surinki
mas” ir kt. Bet ir vadinamieji 
indėnų krikščionys yra tik pu
siau krikščionys, nes sunkiai 
atsipalaidoja nuo savo senojo 
tikėjimo.

Kuo indėnai verčiasi ir koks 
jų pagrindinis maistas?

Verčiasi žemdirbyste, me
džiokle, baltiesiems parduoda 
miško žaliavą. Maitinasi kuku
rūzais, giliais, pušų riešutais, 
mėsa ir kt.

Kiek mums žinoma, Jūsų 
sesuo Daina yra išvykusi pa
gilinti savo medicinos žinių 
Šveicarijon. Gal ir Jus manote 
kada vėliau savo mokslines ži
nias praplėsti kuriame nors 
Europos universitete?

Tam tikra prasme aš esu 
priešingybė savo seseriai. Ji 
pasuko Europon, kultūringo- 
jon Šveicarijon, gi mane vilio
ja daugiau laukiniai kraštai. 
Netrukus vėl vyksiu kokiems 
9 mėnesiams pas tuos pačius 
apačus. Vėliau manau aplan
kyti Meksikos užkampius bei 
Vidurio ir Pietų Amerikos ma
žai žinomas laukines tauteles.

Ar nebijote kelionės vargų 
ir pavojų?

Jei jau taip baiminčiaus, nie
kad nebūčiau drįsusi mažu 
žvejų laiveliu iš Lietuvos per 
jūras marias plaukti į laisvę 
Švedijon. Nors tiesa, pavojų 
kartais atsiranda — visi prisi
mename, kai Vidurio Ameri
kos laukiniai išžudė atskridu
sius misionierius, arba — vie
non necivilizuoton vietovei! 
buvo atkeltas medicinos dar
bui naujas emigrantas veng
ras gydytojas su šeima. Ir kaip 
tik pasitaikė, kad vos jam at
vykus, netoliese prasiveržė 
vienas iš senų ugniakalnių. 
Vietiniai laukiniai, pamanę, kad 
naujasis ateivis užtraukė “die
vų” rūstybę, išskerdė visą dak
taro šeimą, jį patį nukankino, 
taigi pavojų pasitaiko. Bet jei 
žmogus pradėsi taip jau bai
mintis, tai, kaip tas priežodis 
sako, bijosi ir atsimerkti, kad 
kartais į akį neįkristų spalis...

Ką galėtumėte papasakoti 
iš savo įspūdingo bėgimo lais
vėn per Baltijos jūrą į Šve
diją?
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Vieną 1944 m. rudens naktį 
slapta išplaukėm, už savęs pa
likdami mūsų brangiąją tėvy
nę ir mieląją Palangos — Šven
tosios pakrantę. Mažoje, per
pildytoje žvejų valtyje buvo
me apie 20 žmonių — visi bir
žiečiai reformatai ir dvi žvejų 
šeimos. Saugotis turėjome ne 
vien vokiečių arba rusų, bet ir 
grėsmingai šniokščiančių ban
gų. Buvome visi permirkę iki 
paskutinės siūlės. Apie pavojų 
gausybę negalvojome, laisvės 
siekimas buvo virš mirties bai
mės! Taip vargingai plaukėme 
visą parą, ir būtume plaukę 
dar ilgiau, jei ne pagalbon at
vykęs švedų laivas. švedai 
mus priėmė gana nuoširdžiai. 
Iš Aukštaitijos lygumų atvy
kus svetimon šalin, stebėjausi 
nematytomis uolomis. Švedijo
je išgyvenau apie tris su puse 
metų ir prisimenu šią šalį, kaip 
aukštos kultūros ir civilizacijos 
draugišką kraštą. Iš ten Ameri
kon atvykau, būdamas 5 kla
sių gimnazistė. Kuo nustebau 
čia atvykusi, tai nešvara Či
kagoje.

Iš Lietuvos išvykote dar vi
sai jaunutė, vos baigusi pirmą
ją gimnazijos klasę, tad ar 
dar prisimenate savo tėviškę?

Manau, kad gražiosios Biržų 
gamtos niekas negalėtų pa
miršti: ežeras su žaviomis sa
lomis, puikus Rakvilų pilia
kalnis su žydinčiomis alyvo
mis ir jaunimo dainomis, dvi 
upės, romantiški lieptai sker
sai ežerą, Astravo parkas, gip
so kalnai... Ypač mėgdavau 
plaukioti baidare, arba žiemą 
čiuožti čiuožyklose. O kas dau
giausia patikdavo, tai laisvu
mas gamtos prieglobstyje. Ir 
dabar, kai nuvykau pas indė
nus, ir kai paskendau gamtoje, 
kažkaip nejučiom sudiegė šir
dį Biržų prisiminimas.

Ką galėtumėte pasakyti pa
lyginus lietuvių, švedų, ame

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS 1 SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.
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rikonų ir indėnų charakte
rius?

Amerikietis studentas daž
nai mėgsta lyg kuo nors išsis
kirti, kitus imponuoti, net nus
telbti, savo paviršutinišku iš
sipūtimu kitus nustumti savo 
šešėlin. Gi, tiek lietuvių, tiek 
ir švedų studentai daugiau 
tarpusavyje solidarūs, vieni ki
tiems padeda, kooperuoja, dir
ba ir mokosi bendromis jėgo
mis. Didelį tarpusavio broliš
kumo jausmą pastebėjau ir 
pas apačų indėnus.

Lietuviams studentams lin
kėčiau daugiau apdairumo ir 
veržlumo, ieškant savo moks
lui paramos — stipendijų.

Kokia Jūsų nuomonė apie 
“Mūsų Sparnus”?

Neišvardinsiu čia visų pel
nytų komplimentų, nes mes 
visi savo žurnalu ir džiaugia
mės ir didžiuojamės. Inteli

DIAMOND ACRES INC. — LEAD HILL, ARKANSAS 
Siūlo pirkti puikius sklypus pensininkams

Puiki vieta poilsiui prie gražiai medžiais apaugusio BULL SHOALS 
ežero, Ozarks apylinkės centre. Sklypai yra įvairaus dydžio, nebran
gūs, gaunami išmokėjimui, statybos išlaidos nedidelės, randasi 20 my
lių į šiaurę nuo Harrison, Ark., su savo ligoninėmis ir medicinos 
centrais, krautuvėmis, mokyklomis, bažnyčiomis ir aerodromu. 
Taip pat 2,600 pėdų lėktuvams nusileisti vieta.

Galima ištisus metus meškerioti, medžioti stirnas, kurapkas 
ir kita. “Bass” meškeriojimui geriausia vieta visose U. S. A.

Mes statome Jonns-Hanville Guild Way Homes, tai yra 100% 
elektriniai. Priklauso kiekvienam autom, skalbimo ir džiovinimo ma
šinos — be imokėjimo. Duodame pilnų finansavimą.

Teiraukitės apie platesnius spalvotus aprašymus. Dept. A. F. N.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

gentui žmogui nereikia aiškinti 
spaudos vertės ir jos didžios 
reikšmės. Tad rūpinkimės, 
kad Sparnai ir toliau gyvuotų. 
Tik vieno (pageidauju — dau
giau jaunimo straipsnių. Taip
gi norėčiau, kad mūsų skaity
tojai būtų daugiau supažindi
nami su pasaulinio masto pro
testantiškosios minties raštais.

Pastaba. Po mano vizito, 
busimoji antropologijos dak
tarė Danguolė Variakojytė, 
kaip kad ji aukščiau minėjo, 
moksliniams darbams pas in
dėnus vėl buvo išvykusi, ir ten 
praleido net apie devynius mė
nesius: 1960 birželis — 1961 
kovas. Apie šios antrosios iš
vykos įspūdžius sekančiame 
“Mūsų Sparnų” numeryje skai
tysime straipsnį, parašytą pa
čios antropologės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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šiandien, kai žiūri i lietuvių 

jaunimo visuomenines pastan
gas, nustembi, kad tas jauni
mas, savo laiku žadėjęs ori
ginalumą ir naujus vėjus, skęs
ta, tuose pačiuose konservatiz
mo liūnuose. Bet gal tai buvo 
savaime lauktina išvada. Iš
eivijoje lietuviškai nusiteikęs 
jaunimas buvo priverstas žvel
gti ne į ateiti, bet Į praeiti ir 
ieškoti kontakto vyresniųjų 
grupėse. Vyresniųjų buvo vi
suomet daugiau, ir rezultatas 
buvo toks: vienų nuo kitų ne
beatskirsi. Tačiau tokia padė
tis yra nenaudinga nei jauni
mui, nei bendram lietuviškam 
reikalui, nes tik progresuojanti 
išeivija gali išsilaikyti prieš 
Amerikos beveidį sustingimą.

Iš pirmutinės pastraipos tu
ri būti aišku, kad senojoje iš
eivijoje ir apskritai visoje 
Amerikoje mes matome tik 
slopinantį konservatizmą, o 
lietuviško jaunimo visuomeni
niuose užsimojimuose tik norą 
prisHaikyti, bet tas noras daž
nai virsta neviltim.

Dabar tebūna leista pateikti 
tris pavyzdžius.

Aną dieną sėdėjome su ko
legomis Bowery Follies bare. 
Bowery tai New York o “bo- 
mynas.” Tačiau New Yorke 
“bomynan” patenka ne vien 
valkatos ir bedarbiai, ten nuei
na įvairaus miesto įvairūs žmo
nės. Daug ir iš meno, ir iš links
minimo pasaulio. Bowery Fol
lies yra buvusiųjų žvaigždžių 
viela. Ten savo paskutines die
nas praleido pagarsėjęs valka
ta rašytojas Maxwell Boden- 
beini, savo knygose rašęs apie 
gerą gyvenimą — žodžiu, apie 
labai konservatyvius dalykus. 
Mums besėdint beveik tuščia
me bare, senos artistės išpil
dė lengvus numerius, kurie 
būdavo populiarūs prieš 20-30 
metų. Jų apsirengimas irgi ati
tiko tiems metams: didelės 
skrybėlės su plunksnomis. Ta
čiau nei rausva pudra negalė
jo paslėpti jų veido vaiduok
liško baltumo ir begalinių 
raukšlių, nei įgudimas dainuo
ti las pačias dainas neįstengė 
sunaikinti pavargimo įspūdžio. 
Mūsų išvados: tik revoliuci
nės idėjos bei darbai gyvena. 
Kuo gi skiriasi Bowery Fol
lies nuo visų kitų anachroniz
mų? Jei panašų dalyką su
rengtum Ca negie Hali, vis 
vien ar paslėpti po besišypsan
čia kauke mii ties veidą? Mes 
norime dainuoti dainas, kurios 
ateina iš mūsų ir išreiškia mus. 
Bowery Follie. bare buvo šiek 
tiek ir jaunimo. Tačiau jauni
mas šoko pagal tą seną muzi
ką, ir jų šokis buvo daugiau

J. VLKS.

JAV atevija ir jų vartojamos kalbos
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1790 m. Jungtinėse Ameri
kos valstybėse viso buvo tik 3.- 
929,214 gyventojų.

1960 m. 179,323,175. jų tarpe: 
baltaveidžių —- 158,831,732; 
juodaveidžių negrų — 18.871, 
831; japonų — 464,332; kinie- 
ičų — 237,292; indėnų — 523, 
591 ir kitų spalvotų — 394,397.

1820-1960 m. į JAV atvyko 
41.840.961 ateivis. Per tą laiką iš 
Lietuvos viso atvyko 9,14-1.. Į 
tą skaičių neįeina lietuviai iš 
kitų kraštų atvykusieji, kurių 
tarpe ir buvę tremtiniai iš Vo
kietijos ir kitų Europos valsty
bių.

Seniau iš carinės Rusijos 
okupuotosios Lietuvos atvyku
sieji lietuviai į JAV buvo įregis
truojami kaip Rus. pavaldiniai 
nesuminint jų tautinės kilmės. 
Tik kiek vėliau pradėta juos 
išskirti iš kitų į JAV atvykusių 
iš Rusijos gyventojų. Tada jie 
buvo įrašomi, kaip lietuviai, 
jei tokiais pasisakydavo, todėl 
lietuvių ateivių JAV tikras 
skaičius nėra žinomas.

Buvusiu 1960 m. gyventojų 
surašinėjimu rasta, kad pirmo
sios ir antrosios kartos gyven
toj ii. iš kitur atvykusių buvo 
34.050,406 arba 18.99% bendro 
JAV gyventojų skaičiaus. Iš jų 
1,738,143 gimę JAV ir 24.312, 
263 atvykusieji iš užsienio.

Pirmosios ir atrosios kartos 
atvykusių iš Italijos buvo 4.- 
543,935; iš Vokietijos — 3,181, 
051; iš Anglijos — 2.884,651; iš 
Lenkijos — 2.780,026 ir Sovie
tų sąjungos — 2,290,267.

Iš Italijos atvykusieji dau
giausia apsigyveno JAV rytų 
valstybėse, o vokiečiai-vidu- 
rio.

Tarp pirmosios ir antros kar
tos JAV įsukūrusių jų tėvų 
kalbėta anglų, vokiečių, italų 
kalbomis viso 9,738,000. Iš jų 
užsienyje gimusieji anglų kal
bą vartoj o-l ,853,000; vokiečių 
-1,279,000 ir italų-1.226,000 To
liau seka mažesnės grupės, ku
rių pirmos ir antros kartos var
tojo šias kalbas: Ispanų -767,- 
000, lenkų-582,000, žydų-vid- 
dish-504,000; prancūzų-330,000 
rusų 277,000; vengrų-213,000; 
švedų-212.000; graikų-173,000; 
n orvegų-141,000; slovakų-125,- 
000; olandų-124000; ukrainie- 
čių-107,000 ir Lietuvių: 99000; 
Japonų-95,000; čekų-92,000; ki- 
nų-90,000; Serbų-kroatų-88,000; 
portugalų-87,000;danų -80,000; 
suomių 53,000; arabų-50,000; 
rumunų-38,000; Slovvėnų-32,- 
000 ir kitomis įvairiomis kal- 
bomis-314,000.

O kaip plačiai yra vartojama 
lietuvių kalba tarp mūsų atei
vių JAV-galimei tik spėlioti. 
JAV gyventojų surašinėjime 
tiesioginiai tokio klausinio nė
ra pastatyta.

negu visa ta aplinka: jis buvo 
už tos aplinkos. Tas jaunimas 
buvo dar neramus ir susirūpi
nęs savim. Man prisiminė Ja
mes Michener Fires of Spring 
knyga, kur jis vaizdavo tą pa
tį New kampelį ir jaunimo ver
žimąsi iš jo. Tai buvo prieš 30 
metų. Tuomet būti savim pa
čiu gal buvo lengviau, šiandien 
John Updike su savo Rabbit, 
Run mums atveria dar daugiau 
beprasmybės. Vis dėlto pačia 
savo prigimtim jaunimas iš 
karto nenuleidžia rankų.

Ir štai skaitome birželio 30 
dieną Drauge Ateitininkų Fe
deracijos naujos valdybos at
sišaukimą, pavadintą “Princi
pų šauksmas dabartyje”. Pa
sirašo' daugiausia jauni žmo
nės. Tačiau turinys tas pats, 
girdėtas per metų metus. Vien 
tik sintezės ir sintezės. Sintezės 
tėra bendrybės, kuriomis gali 
džiaugtis autoriai, bet niekas 
jomis negali gyventi. Prieš 
daug metų ateitininkai buvo 
naujas žodis. Tuomet jie buvo 
savo ruožtu radikalūs. Tačiau 
šiandien mes to nebematome, 
šiame atsišaukime nėra nei 
vieno naujo ir jaunimo dva
sios išreiškiančio pasiryžimo. 
Net ir stilius yra praėjusių lai
kų. Pagalvoju, kad pasirašiu
sieji buvo visai kitoje nuotai
koje negu pasirašiusieji įkūri
mo laikais. Dabartiniai signa
tarai turėjo grįžti namo su tam 
tikru neaiškiu jausmu — prin
cipai sau, o gyvenimas sau. 
Bet ar tuomet tie principai tin
ka šiandieniniam gyvenimui?

Trečias pavyzdys yra vien 
lik svajonė ar sapnas. Išeivijos 
jaunimas susijungia visuome- 
niškon organizacijon ir išreiš
kia savo nusistatymą. Tik są
moningas jaunimas susijungia 
ir sudaro tikrą formą intelek
tualiniam subrendimui. Nie
kam nepataikaujama. Nešama 
atsakomybė už save ir savo 
sparnus. Išeinama iš visų 
smaugiančių konservatizmu. 
Visas lietuviškas gyvenimas, 
išeivijoje ir tėvynėje, tampa 
mūsų dirva.

Gal tai ne sapnas ir ne sva
jonė. Nauji vėjai kyla iš New 
Yorko ir gal naujas apsij tingi
mas ir dedikavimasis neužil
go taps tikrove. Dabar tegali
ma sakyti, jog jaučiamas ne
pasitenkinimas dabartine jau
nimo būkle ir einama prie są
moningo persiorganizavimo 
darbų. Numatomas rezultatas: 
autentiškas mūsų kartos bal
sas. Nei ateitininkai, nei aka
demikai skautai, nei pagaliau 
sanlariečiai šiandien neišreiš
kia savo kartos balso, kaip jis 
turėjo būti išreikštas. Mūsų ’

karta stovi aukščiau už senste
lėjusias organizacijas. Iešką 
savo balso susijungs į tas pa
čias gretas. Nes kito kelio nė
ra — mes negalim leisti be
prasmybei užlieti mūsų visuo
meniškas pastangas.

Atlyginimas už kantrybę

Biologijis profesorius Wood
house (Londonas, Anglija) 
buvo labai nustebęs, radęs vie
noje iš miesto bibliotekos 
paimtoje knygoje maždaug 
$25 čekį, autoriaus skirtą tam, 
kas jį ras. Knyga turėjo dau
giau, kaip tūkstantį puslapių, 
ir čekis buvo įspraustas tarp 
paskutiniųjų lapų. Autorius 
padarė prierašą: “Skiriu tuos 
pinigus tam, kas turės pakan
kamai kantrybės šiai mano 
sunkiai suvirškinamai knygai 
perskaityti”.

Hercogi e nes pavad uoto ja

Marlborough hercogienė ga
vo dovanų emu (australiškas 
strausas). Visi rūpinosi emu 
sveikata ir globojo ją geriau, 
negu kūdikį. Vieną gražią die
ną emu padėjo kiaušinį. Dvaro 
užvaizdas telegrafavo herco
gienei: “Emu padėjo kiauši
nį. Nesant Jūsų Šviesybei čia, 
aš patupdžiau perėti žąsį”.

Liepos mėnesio 
IŠPARDAVIMAS
PAS BUDRIKĄ
PIRKSITE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES,
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Telefonas

CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITC JAV TAUPYMO BONUS
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LIETUVOS LAUKŲ...
(Atkelta iš 1-mo spl.) 

nereikalingas apsunkinimas 
buvo.

Medinių trobesių pamatams 
ūkininkai akmenų nedaug su
naudodavo. Pakišdavo po pir
mu medžio vainiku po vieną 
žmogaus galvos didumo ak
menų eilę, ir to užtekdavo. Tik 
vėliau, jau nepriklausomybės 
laikais, kultūrai vis kylant, 
bent naujai statomiems trobe
siams pradėta daryti aukštus 
pamatus iš akmenų, jungiant 
juos cementu, su žvyrium mai
šytu. j

Bent iki Pirmojo Didžiojo 
Karo, rusų carų valdymo lai
kais, retai kur Lietuvoje gali
ma buvo rasti akmenų mūro 
bažnyčią, vėjo malūną, klėtį, 
tiltą ar kitokį ne valdžios pas 
tatą.

Kur netoliese buvo vedami 
nauji ar taisomi seni plentai, 
tai tik ten, už akmenis dar gau
nant pinigo, ūkininkai galėda
vo tinkamai juos sunaudoti ir 
savus laukus nuo tų trukdyto
jų apvalyti. Bet kur į plentus 
akmenų privežimas buvo per 
toli, ten akmenys laukuose ir 
palikdavo gulėti ilgesniam lai
kui. O kadangi, kaip jau minė
ta, jie ūkininkams tik trukdy
davo dirbti, tai pradėta vis dėl
to akmenis iš laukų šalinti. Ne
retai galima buvo užtikti ilgas 
akmenų krūvas prie kelių ar 
ant žemės valdymo ribų, sudė
liotas ar ir be tvarkos suvertas, 
atstojančias tvoras.

O vienas dvarininkas sumanė 
savo laukų akmenis jo turė
tai! “bedugniu” ežeriukai! sus- 
kandinti. Tam tikslui jis dides
nius akmenis rudenį pakeldavo 
ant mažesnių, kad žiemą prie 
žemės neprišaltų, o žiemos me
tu, atsiradus laukuose pakan
kamai sniego, suritindavo juos 
ant neaukštų rogių, suvežda- 
vo ant “bedugnio” ežeriuko le
do ir palikdavo. Pavasarį, le
dams jau tirpstant, savaime 
aišku, tie akmenys pasileisda
vo žemyn į vandenį, tartum no
rėdami įsitikinti, ar tikrai tas 
ežeriūkštis neturi dugno...

Bet tai dvarininkiškas akme
nų iš laukų šalinimo būdas. 
Smulkesniam gi ūkininkui, ku
ris nei tiek arklių nei darbi
ninkų, kiek dvarininkas, nega
lėjo turėti, toks akmenų iš lau
kų šalinimo būdas buvo per
sunkus, arba ir visai neįmano
mas. Be to, ir “bedugnį” eže
riuką ne kiekvienas galėjo tu
rėti. O svetiman juk neskan
dinsi.

Bet “bėda” — didi išradėja. 
Ir ūkininkai susigalvojo savo 
laukų akmenis “skandinti”, tik 
ne vandenin, o žemėn. Prie pa
ties akmens iškasdavo jie 
duobę atitinkamo platumo ir 
gilumo, kad akmuo įtilptų, o 
paskui, dirvą ariant, noragai 
jau nesiektų, — įversdavo ak
menį duobėn. Tai buvo pats 
paprasčiausias, gal pigiausias, 
bet didelių akmenų atvejais 
gana pavojingas jų šalinimo 
būdas, nes, kad lengviau būtų 
akmenį duobėn įrišti, pačioje 
duobėje, po akmeniu, dar iš- 
rausdavo angą, arba tuštumą; 

tada tekdavo tik iš kitos pusės 
akmenį sujudinti — ir jis pats 
įslinkdavo duobėn. Bet kai vie
nam atsitiko nelaimė pačiam 
save po dideliu akmeniu pa
silaidoti, tai, šiai žiniai, po 
apylinkę paplitus, kiti liovėsi 
minėtu būdu savo laukų ak
mens “skandinti”.

Akmenų “augimas”

Viename kaime linksmas 
žmogus pasakojo, kad iš kitur 
atitekėjusi jaunamartė, po ke
leto metų apsipykusi su savo 
vyru, pastarajam prikaišiojo: 
“Kai atitekėjau, tai čia nieko 
nebuvo, nei akmenėlio laukuo
se nei nieko! Gerai, kad vaikš
čiodama po kaimynų žemes 
keletą kartų po sterblę priran
kiojus parnešiau ir vienoj ki
toj vietoj pamėčiau, tai dabar 
jau ir daugiau atsiranda.”

Tas pasakojimas, labai ga
limas dalykas, liksmo pasako
tojo sugalvotas, bet kad žmo
nės akmenų veisimus! ir augi
mu tikėjo ir kad papykusi kai
mietė galėjo tokiu ūkio “page
rinimu” pasigirti, tai dėl to 
ginčytis ir prieštarauti visiškai 
netenka. Kaime gyvenant visko 
galima patirti ar išgirsti. Koks 
nors senukas ar senukė, žiū
rėk, tau ir pasakys: “O iš kur 
gi tie akmenys atsirado, jeigu 
jie neaugo? Turėjo augti, dėl 
to ir yra visokių, didelių ir ma- 
žų”i.. Pats girdėjau, kai viena 
senutė, nujausdama artėjančią 
savo gyveninio pabaigą, pasi
ryžo būtinai visiems mirusiems 
susitikusi pasakyti, kad žmo
nės žemėj gyvendami turi ra
diją...

Kai kurie seni ir prietarin
gi žmonės tikrai tikėjo, kad 
akmenys augo. O kad dabar 
jie jau neauga, tai dėl to, kad 
Marija juos prakeikusi... Mat, 
kai ji kažkada vaikščiojusi po 
žemę basa, tai į vieną akmenį 
skaudžiai nusimušusi sau ko
ją ir, dėl gero — kai pyktelė
jusi, prakeikė visus akmenis, 
sakydama: “Kad jūs daugiau 
neaugtume!!” Tik dėl to, girdi, 
dabar akmenys ir neauga.

Bet senesni artojai, radę dir
voj akmenį beardami, kurio 
ankstybesniais metais jo nora
gai nesiekdavo, tai tiki, kad tas 
akmuo augo, arba bent kilo į 
žemės paviršių. Kitaip kaip gi 
tai galėtų atsitikti...

Pusiau “šventas” akmuo

Skirstydamas vienkiemiais 
Legų kaimo žemę (Leliūnų 
valse., Utenos apskrities), iš
girdau, kad ūkininkai, minėda
mi savo laukų vietas, mini 
švento Jurgio akmenį. Aš juos 
paklausiau: “O kada gi ir ku
riuo būdu tas Jurgis jūsų lau
kuose akmenį paliko ir kodėl 
jis jo neatsiima?” Man tuoj 
buvo paaiškinta, kad akmuo 
tai ne Jurgio, bet kai Jurgis sa
vo žirgu jodinėjęs po žemę, 
lai buvęs ir Lietuvoj ir jojęs 
kaip tik per Legų kaimo lau
kus. Kaustyta kanopa žirgas už
mynęs akmenį, kuriame ir li
kusi įspausta pasagos žymė. 
Paprašiau tą akmenį man pa
rodyti.

Sulaukus po to pirmojo sek
madienio, nuėjus į vietą, rasta 
keletas didokų akmenų, kurie 

gulėjo vienas nuo kito per ke
letą metrų pasiskirstę kelių 
dešimtų ketvirtainių metrų plo
te. Jų dydis buvo maždaug to
kio didumo, kokius ūkininkai 
mėgdavo dėti prie klėčių durų, 
lauko pusėje. Tai buvo smil
tainiai akmenys, kuriuose re
tais sluoksniais buvo susigulė
ję ir suakmenėję apie colio 
storumo kiti, jau kietesnio gra
nito sluoksniai su žėručio
priemaiša. Jau pačioje šio ra
šinio pradžio j e minėto j akme
nų kelionėj minkštesni smėlin
gi akmenų sluoksniai buvo iš- 
sidėvėję ir sudarė įdubusius 
šonus. O minėtieji kietųjų 
sluoksnių kraštai kyšojo ak
menų paviršiuje. Ir, nors ak
menys buvo kampuoti, jie at
rodė tartum kubliai aptraukti 
mediniais lankais. Tų “lankų” 
būta ne storų, apie nykščio sto
rumo. Vienas tokių “lankų” 
priešingai kitiems, nebuvo ap- 
linkęs apie akmenį, bet buvo 
kitų tokių tarpe ir sulinkęs, 

FAMILY FUN FOR EVERYONE
See this nationally famous extravaganza. 
15 acres of colorful, historic, educational, 
authentic circus exhibits. LIVE trained 
animal circus, elephants, ponies, horses.

Photographers paradise.
Open May 12 thru Sept. 16, daily rain 

or shine! FREE: Beautiful brochure. Write
CIRCUS WORLD MUSEUM,

Baraboo, Wis. (12 mi. south Wis. Dells)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NAUMĖ LIŪNAITĖ 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į j ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiųfc 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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kaip pasaga, tik per ilgos for
mos, kokios niekad pasagos ne
būna. “Pasaga” gulėjo savo ga
lais atgręžta statmenai į vieną 
lanką, o sulenkta jos nugara 
į kitą. Ir, kaip kiti “lankai”, ne
buvo akmeniu įspausta, bet iš
kilusi. Tačiau tas iškilimas vi
sai nekliudė žmonėms fanta
zuoti ir kurti pasakas.

(Iš “Europos Lietuvis”)
---------------------------- -----

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR l 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS j 

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road į
WILLOW SPRINGS, ILL.

WHY PAY MORE?
Keep your coal Bin filled.

Special low rates
Franklin County Stoker $13.00
Franklin County Chestnut $15.00
Pocahontas Mine Run $17,25
Pocahontas Range $19.00

In 5 ton lots or more.
Retail coal yards. 

Wholesale Coal Distributors Corp. 
4845 S. Whipple — LA 3-8821
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